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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Як відомо, основною умовою, що забезпечує розвиток виноградного куща

і отримання високого і якісного врожаю, є його повноцінне живлення та
розвиток лози. Виноградна лоза швидко реагує на зміну умов обробки, що
проявляється шляхом збільшення об’єму приросту однорічної лози та
збільшення врожайності і якості винограду. Якісні зміни, що відбулися в складі
винограду, проявляються у вині при бродінні, дозріванні та навіть при старінні.
Тому про ефективність будь-якого прийому догляду за лозою і обробки ґрунту
потрібно судити не тільки за врожаєм, але і за складом винограду, за характером
отриманого вина. Висока якість винограду і отриманого з нього вина досягається
тільки тоді, коли створюються оптимальні ґрунтово-кліматичні та агротехнічні
умови для даного сорту винограду.

Поряд з традиційними агроприйомами, які суттєво впливають на розвиток,
продуктивність і якість винограду, все ширше використовують біологічно
активні препарати нового покоління. Ці препарати мають властивості
регуляторів росту, поліфункціональних препаратів біоцидної і небіоцидної
природи, що індукують стійкість рослин до несприятливих факторів середовища.
Важливо, що ці препарати, маючи природне походження, не завдають шкоди
довкіллю, а отримана продукція з оброблених рослин значно екологічно
безпечніша.

Тому актуальним є введення в сучасну технологію виробництва винограду
використання цих біопрепаратів. Для більш ефективного використання
біопрепаратів необхідно їх вивчення та розробка регламентів застосування з
урахуванням сортових і агробіологічних особливостей вирощування виноградної
культури.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дана
дисертаційна робота виконана в рамках науково-технічної програми НААН
України. Ця робота є складовою частиною науково-дослідної роботи відділу
розсадництва і розмноження винограду ННЦ „ІВіВ ім. В. Є. Таїрова”
«Виноградарство 2011 – 2015» завдання 21.00.02.03.Ф «Теоретично
обґрунтувати та впровадити комплекс методів підвищення регенераційної
здатності, стійкості винограду та використання біологічно активних препаратів у
технології вирощування садивного матеріалу винограду» (номер державної
реєстрації 0111U003739). Ця робота є складовим елементом науково-технічної
програми НДР “Розробка та наукове обґрунтування застосування деяких
елементів біологічного землеробства у виноградарстві для підвищення якісних
показників винограду та виноматеріалів” за договором №61 від 2 грудня 2012 р.
між ННЦ “ІВіВ ім. В. Є. Таїрова” і Міністерством аграрної політики та
продовольства України.

Мета і задачі досліджень Метою роботи було розробка і теоретичне
обґрунтування прийомів підвищення продуктивності винограду і стійкості його
до несприятливих умов навколишнього середовища на основі застосування
нових біопрепаратів широкого спектру дії. Для досягнення цієї мети поставлені
наступні завдання:
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– вивчити вплив біопрепаратів на агробіологічні показники росту і
розвитку винограду, на анатомо-морфологічні структури тканин пагонів і
бруньок;

– вивчити фізіолого-біохімічні показники тканин листя і пагонів
досліджуваних рослин після обробок біопрепаратами в період вегетації і спокою;

– вивчити вплив біопрепаратів на врожайність винограду, його якісні
показники; на якість виноматеріалів, отриманих з досліджуваного врожаю;

– вивчити ступінь збереження вічок на досліджених і контрольних кущах
після перезимівлі;

– вивчити післядію обробок кущів винограду розчинами біопрепаратів (на
другий рік після обробок) на розвиток виноградних кущів, ембріональну
плодоносність бруньок, елементи врожаю і якість виноматеріалів;

– визначити більш ефективні біопрепарати, терміни і кратність їх
застосування і розробити рекомендації виробництву;

– встановити економічну ефективність застосування досліджуваних
біопрепаратів у виноградарстві;

– розробити рекомендації виробництву.
Об’єкт досліджень – кущі, листя, бруньки, пагони, грона винограду,

виноматеріали, біопрепарати, способи та строки їх застосування.
Предмет досліджень – агробіологічні, фізіолого-біохімічні, анатомо-

морфологічні показники, елементи врожайності і його якісні показники, хімічні
показники якості виноматеріалів.

Методи досліджень. При проведенні досліджень використовувались
загальноприйняті в виноградарстві методи: біометричні - для визначення
довжини і діаметру пагонів, об’єму їх приросту, площі листкової поверхні,
кількості і якості врожаю, збереження вічок після зимівлі; фізіологічні – для
визначення показників водного режиму в тканинах листків і пагонів
(обводнення тканин, вміст у легкоутримуваної води, водозатримуючої
здатності), інтенсивності дихання; біохімічні – для визначення в динаміці
вмісту пігментів в тканинах листя, цукрів, крохмалю в тканинах пагонів;
анатомічні – для дослідження диференціації тканин пагонів, ембріональної
плодоносності бруньок; хімічний - аналіз виноматеріалів (вміст етилового
спирту, винної кислоти, фенольних речовин, забарвлюючих речовин);
дисперсійного аналізу - для статистичної обробки результатів експериментів.

Наукова новизна одержаних результатів.
Вперше:
– досліджено дію нових біопрепаратів на анатомічну структуру

однорічних пагонів винограду, встановлено збільшення діаметру ксилеми і
флоеми та зменшення діаметру серцевини, збільшення кількості серцевинних
променів і луб’яних кілець;

– в умовах півдня України досліджено дію нових біопрепаратів – Сизам,
Валміцин, Альбіт і Лігногумат на агробіологічні, фізіолого-біохімічні
показники розвитку виноградної рослини;

– на основі досліджень фізіолого-біохімічних показників тканин листків і
пагонів в період вегетації та осінньо-зимового періоду встановлено позитивний

3

вплив біопрепаратів на підвищення стійкості рослин винограду до умов посухи
в період вегетації та низьких температур в осінньо-зимовий період;

– встановлено позитивну дію та післядію обробок біопрепаратами на
розвиток кущів винограду, на кількість та якість урожаю, на хімічний склад та
якість вина.

Вдосконалено: технологічні прийоми підвищення продуктивності і
стійкості винограду до умов посухи і низьких зимових температур.

Набуло подальшого розвитку:
– обґрунтування дії та доцільності використання біопрепаратів на

виноградниках в період вегетації для покращення агробіологічних, фізіолого-
біохімічних показників розвитку рослин, підвищення урожаю і його якості та
якості вина з урожаю оброблених кущів;

– теоретичне і практичне обґрунтування розвитку та формування
стійкості винограду до несприятливих умов середовища під впливом обробок
біопрепаратами.

Практичне значення одержаних результатів.
Для покращення розвитку кущів винограду, підвищення врожайності та

якості винограду, якості виноматеріалів з цього врожаю, встановлені найбільш
ефективні препарати та концентрації робочих розчинів, оптимальні строки,
кратність обробок.

Доведено, що застосування досліджуваних біопрепаратів забезпечує
підвищення стійкості оброблених рослин винограду до несприятливих умов
довкілля в період вегетації (високі температури повітря, атмосферна та ґрунтова
посухи) і до низьких температур зими, кращу диференціацію та визрівання
тканин пагонів.

Визначено високу економічну ефективність застосування досліджуваних
біопрепаратів, розроблені практичні рекомендації виробництву.

Розроблені технологічні прийоми впроваджено в виробництво в 2011 –
2013 рр. у ДП «ДГ Таїровське» Овідіопольського району Одеської області
(акт від 30 листопада 2011 р., акт від 24 грудня 2012 р., акт від 30 листопада
2013 р ). Впровадження технологічних прийомів на загальній площі 3,00 га
сприяло збільшенню врожайності на 7 – 19 ц/га та дозволило одержати
економічний ефект 5,0 – 5,3 тис. грн/га при рентабельності 64 – 66 %.

Особистий внесок здобувача. Здобувач виконав розширений пошук і
аналіз літературних джерел з питань застосування біологічно активних речовин
в землеробстві та виноградарстві. Для отримання експериментальних даних,
було закладено та проведено польові дослідження, проаналізовано і оброблено
результати досліджень, перевірено їх в виробництві. Отримані результати дали
змогу обґрунтувати висновки та дати рекомендації виробництву. Матеріали
дисертації були подані з урахуванням порад і рекомендацій наукового керівника
та фахівців ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова».

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень доповідались
та були обговорені на дистанційних міжнародних наукових конференціях –
«Повышение конкурентоспособности продукции виноградарства и виноделия
на основе создания новых сортов и технологий», (Новочеркасск, 2012) та
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«Horticultură, viticultură şi vinificatie, silvicultură şi grădini publice, protectia

[…]

виноматериалы, урожай, оводненность, водозадерживающая способность,
углеводы.

ANNOTATION

Nikulcha Ie. V. The influence of biologically-active preparation on the
development and producing capacity of grapes under the conditions of the south
of Ukraine – Manuscript.

Thesis for obtaining scientific degree of candidate of agricultural sciences on the
06.01. 08 specialty «Viticulture». NSC «Tairov Institute of Viticulture and Wine-
Making» NAAS of Ukraine, Odesa, 2017.

The dissertation is devoted to the issue related to the application of
new biological preparations of natural origin in the grape culture. Biological
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preparations Syzam, Valcimine, Albit and Lignohumate as well as their influence on
the grapes growth, growth production, wine quality, resistance to the vegetation
unfavorable conditions, autumn and winter period have been studied. The effect of
biological preparations under different time and frequency of treatments has been
studied. It was found out, that foliar treatment (in particular, two- or three-times) of
various according to the biological peculiarities grape varieties with the solutions of
these preparations significantly stimulated growth processes and development of
bushes, increased the yielding capacity of grapes and improved qualitative
characteristics wine materials, which were made of the harvest from the experimental
plots studied.

Moreover, it was demonstrated, that under the influence of treatments the
processes of breathing, synthesis of pigments, were intensified in the tissues of leaves,
the water content and water-retaining capacity of their tissue was increased. This fact
promoted better development of shoots, their maturation,, increase of accumulation of
plastic substances in shoots tissues. After treatment with biological preparations also
the shoots maturation, and their anatomical structure is also improved: the diameter of
xylem and phloem, amount of pith rays and fibrous circles is increased, the diameter of
pith is decreased.

Intensification of physiological biochemeical processes in the tissues of leaves
and sprigs during the period of vegetation, autumn and winter period showed better
resistance of grape plants to the conditions of dry period and low negative
temperatures in winter. Analysis of preservation of grape buds after frosts showed
higher percent of their integrity in variants with biological preparations of Syzam and
Albit by the example of Cabernet Sauvignon grape variety and Albit and Valmcine
by the example of Sukholimanskiyi bilyi.

Under the conditions of the south of Ukraine it was the first time, when the
aftereffect of these biological preparations on the development of grape bushes, their
yielding ability and quality of Cabernet Sauvignon and Sukholimanskiyi bilyi grapes
were studied. It was found out, that Cabernet Sauvignon grape variety treated with
Syzam and Valmicine biological preparations and Sukholimanskiyi bilyi grape variety
treated with Valmicine and Lignohumate showed high aftereffect onto the vintage. We
have observed the tendency to the harvest increase along with the increase of treatment
frequency with the biological preparations.

As a result of the study it was found out, that two- and three-times treatments
with the preparations, in particular, Valmicine and Lingohumate biological
preparations, were the most efficient. The developed methods of application of
biological preparations at vineyards are economically viable, their implementation into
the production provides 5-7 thous. UAH of profit per 1 ha.

Key words: biological preparations, grapes, Syzam, Valmicine, Albit,
Lingnohumate, bushes, shoots, leaves, buds, pigments, water, breathing, wine
materials, yield, water content, water-retaining capacity, carbohydrates.

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ.pdf
Автореферат Никульча 100817
Предмет досліджень – агробіологічні, фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні показники, елементи врожайності і його якісні показники, хімічні показники якості виноматеріалів.
Методи досліджень. При проведенні досліджень використовувались загальноприйняті в виноградарстві методи: біометричні - для визначення довжини і діаметру пагонів, об’єму їх приросту, площі листкової поверхні, кількості і якості врожаю, збереження вічок...
Наукова новизна одержаних результатів.
Вперше:
– досліджено дію нових біопрепаратів на анатомічну структуру однорічних пагонів винограду, встановлено збільшення діаметру ксилеми і флоеми та зменшення діаметру серцевини, збільшення кількості серцевинних променів і луб’яних кілець;
– в умовах півдня України досліджено дію нових біопрепаратів – Сизам, Валміцин, Альбіт і Лігногумат на агробіологічні, фізіолого-біохімічні показники розвитку виноградної рослини;
– на основі досліджень фізіолого-біохімічних показників тканин листків і пагонів в період вегетації та осінньо-зимового періоду встановлено позитивний вплив біопрепаратів на підвищення стійкості рослин винограду до умов посухи в період вегетації та ни...
– встановлено позитивну дію та післядію обробок біопрепаратами на розвиток кущів винограду, на кількість та якість урожаю, на хімічний склад та якість вина.
Вдосконалено: технологічні прийоми підвищення продуктивності і стійкості винограду до умов посухи і низьких зимових температур.
Набуло подальшого розвитку:
– обґрунтування дії та доцільності використання біопрепаратів на виноградниках в період вегетації для покращення агробіологічних, фізіолого-біохімічних показників розвитку рослин, підвищення урожаю і його якості та якості вина з урожаю оброблених кущів;
– теоретичне і практичне обґрунтування розвитку та формування стійкості винограду до несприятливих умов середовища під впливом обробок біопрепаратами.
Практичне значення одержаних результатів.
Особистий внесок здобувача. Здобувач виконав розширений пошук і аналіз літературних джерел з питань застосування біологічно активних речовин в землеробстві та виноградарстві. Для отримання експериментальних даних, було закладено та проведено польові д...
Апробація результатів дисертації. Результати досліджень доповідались та були обговорені на дистанційних міжнародних наукових конференціях – «Повышение конкурентоспособности продукции виноградарства и виноделия на основе создания новых сортов и техноло...
Публікації. За результатами проведеної роботи опубліковано 9 наукових робіт, з яких 5 – у наукових виданнях, включених до списку ДАК як фахові, 2 – в іноземних виданнях; 2– матеріали конференцій.