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«Вплив біологічно активних препаратів на розвиток та продуктивність
винограду в умовах півдня України» подається на здобуття наукового
ступеня доктор філософії (кандидата сільськогосподарських наук) по
спеціальності 06.01.08 – виноградарство

В останній час збільшення об’ємів виробництва продукції органічного

землеробства є однією з основних тенденцій розвитку сільського
господарства. Повноцінне живлення забезпечує розвиток виноградного куща
та отримання сталого врожаю високої якості. Наряду с традиційними
агроприйомами в даний час все ширше використовують біологічно активні
препарати нового покоління, які мають властивості регуляторів росту, полі
функціональних препаратів біоцидної і небіоцидної природи, що індукують
стійкість рослин до захворювань і несприятливих факторів середовища.
Важливим є те, що ці препарати, маючи природне походження, не завдають
довкіллю шкоди, а отримана продукція з оброблених рослин є значно
екологічно безпечнішою. Тому вивчення можливості введення в сучасну
технологію вирощування винограду елементів органічного землеробства є
актуальною проблемою та не викликає сумніву.

Основна мета досліджень включала розробку та теоретичне
обґрунтування прийомів підвищення продуктивності винограду і його
стійкості до несприятливих факторів навколишнього середовища на основі
застосування нових біопрепаратів широкого спектру дії.

Для досягнення цієї мети виконані наступні завдання: виявлено вплив
біопрепаратів на агробіологічні показники росту і розвитку винограду,
вивчено фізіолого-біохімічні показники тканин листя і пагонів
досліджуваних рослин після обробок біопрепаратами, виявлені ефективні
біопрепарати, строки і кратність їх застосування та розроблено рекомендації
виробництву.

Для отримання експериментальних даних, дисертантом було закладено
та проведено польові дослідження, проаналізовано і оброблено результати
досліджень, перевірено їх в виробництві. При проведенні досліджень
використовувались загальноприйняті в виноградарстві методи:
агробіологічний, фізіологічний, біохімічний, анатомічний та хімічний.
Вірогідність отриманих результатів досягнута за рахунок застосування
дисертантом сучасних методів математичної статистики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше в
умовах України досліджено дію нових біопрепаратів (Сизам, Валміцин,
Альбіт і Лігногумат) на агробіологічні, фізіолого-біохімічні показники
виноградної рослини; на анатомічну структуру однорічних пагонів
винограду; встановлено позитивну післядію обробок біопрепаратами на
розвиток кущів винограду. Вдосконалені технологічні прийоми підвищення
продуктивності і стійкості винограду до умов засухи і низьких зимових
температур.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що
встановлені найефективніші біопрепарати та концентрації їх робочих
розчинів, визначені оптимальні строки їх використання, кратність
застосування. Удосконалені технологічні прийоми підвищення
продуктивності і стійкості винограду до умов засухи і низьких зимових
температур впроваджено в виробництво в ДП «ДГ Таїровське»
Овідіопольського району Одеської області, що сприяло збільшенню
врожайності на 7-19 ц/га та дозволило одержати економічний ефект 5,0-5,3
тис. грн./га при рентабельності 64-66%.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень доповідались
та обговорювались на дистанційних міжнародних наукових конференціях та
на Вченій Раді ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова» протягом 2011-2014 рр.

За результатами проведеної роботи опубліковано 9 наукових праць, з
яких 5 – у наукових виданнях, включених до списку ДАК, як фахові ( в тому
числі 2 – в іноземних виданнях); 3 – матеріали конференцій.

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-технічної програми
НААН України та є складовою частиною науково-дослідної роботи відділу
розсадництва і розмноження винограду ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова»
«Виноградарство 2011-2015 р» завдання 21.00.02.03 Ф.

По об’єму та структурі дисертаційна робота відповідає вимогам до
кандидатських дисертацій та викладена на 163 сторінках комп’ютерного
тексту. Основний текст ілюстрований 44 таблицями та 20 рисунками. Список
використаної літератури включає 241 джерело, в тому числі 35 – іноземних.
Робота складається зі вступу, огляду літератури, методичної частини,
експериментальної та економічної частини, висновку та рекомендацій
виробництву.

Висновки та рекомендації виробництву є логічним завершенням
наукового експерименту та має наукову та практичну цінність в
виноградарстві. Автор є виконавцем всіх етапів дисертаційних дослідів,
літературного огляду, планування и проведення лабораторних і польових
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